Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUumero 266 Martes, 17 de noviembre de 2009 Pagina 60296

I. ComunNiDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

17773 Decreto n.° 387/2009, de 13 de noviembre, de concesion directa
de subvenciones a corporaciones locales, para el desarrollo de
programas locales en materia de voluntario social de la Regidn
de Murcia.

La Consejeria de Politica Social, Mujer e Inmigracién, a través de la Direccidn
General de Inmigracién, Cooperacién al Desarrollo y Voluntariado tiene entre
sus competencias el impulso de Programas y actuaciones publicas, generales
y especificas, que redunden en el desarrollo de proyectos para la promocion,
sensibilizacion, apoyo y coordinacién del voluntariado en la Region de Murcia.

El mencionado Programa comprende diversas actuaciones, dirigidas al impulso
y desarrollo de los Proyectos concretos de voluntariado social, comprometiendo
a la sociedad con el movimiento voluntario, consolidando la accién voluntaria
en los distintos ambitos, con diferentes colectivos y grupos de poblaciéon en
determinados campos de accidn, apoyando técnica y econdmicamente a la mejora
de la modernizacién organizativa de las entidades del Tercer Sector.

El objeto de la concesidn es aportar subvenciones para la prestacion de los
servicios derivados del Programa para el Plan del Voluntariado en el ambito de las
Corporaciones Locales. Tales subvenciones se haran efectivas por el procedimiento
de concesion directa, mediante orden del Consejero en las que se formalizaran la
asignacién presupuestaria correspondiente a las Corporaciones Locales en cada
ambito de actuacién, de conformidad con lo establecido.

El motivo por el que se emplea este procedimiento es que las Corporaciones
Locales tiene la necesidad de poner en funcionamiento (en algunos casos, de
mantener en funcionamiento), a la mayor brevedad, determinadas actuaciones,
en el ambito del Voluntariado Social, para dar respuesta a aquellas necesidades
de atencién urgente en cuanto a los servicios y actuaciones desarrolladas en
las Corporaciones Locales, encaminadas a conseguir una sociedad mas justa y
solidaria.

Por ello, entendiendo que existen razones de interés publico y social, la
Administracién Regional colaborara directamente en la financiacion de estas
actuaciones, a través de la Consejeria de Politica Social, Mujer e Inmigracion,
mediante la concesidén de subvenciones directas, con arreglo a lo dispuesto en
el articulo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la
Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia.

De conformidad con lo establecido en el articulo 5.2 del Decreto 26/2008, de
25 de septiembre, de reorganizacion de la Administracion Regional, corresponde
a esta Consejeria el desarrollo de las directrices del Gobierno Regional en materia
de promocidén e integracion de los grupos sociales necesitados de especial
proteccidn.

Asimismo, la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia elaboro la
Ley 5/2004, de 22 de octubre, del Voluntariado en la Regiéon de Murcia, cuya

NPE: A-171109-17773



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUumero 266 Martes, 17 de noviembre de 2009 Pagina 60297

promulgacién se fundamenta en el notable crecimiento de la accion voluntaria
en esta Region y no solo cuantitativamente, también por referente a los ambitos
de actuacion sobre los que la misma se proyecta, para complementar, ampliar y
mejorar las funciones de la Administracion Publica, en aras de alcanzar una mejor
calidad de vida colectiva.

El articulo 20 de la Ley del Voluntariado en la Region de Murcia sefiala que
son competencias de la Administracién de esta Comunidad Auténoma, entre otras,
fomentar y promover la participacion social de los ciudadanos y ciudadanas en el
desarrollo de acciones de voluntariado, sensibilizar a la sociedad respecto de los
valores del voluntariado y posibilitar, favorecer y reconocer sus actividades.

En el desarrollo de estas competencias, la Consejeria de Politica Social, Mujer
en Inmigracion considerando que en el presente afio 2009 se celebra el Afio
del Voluntariado en la Regidn de Murcia, colabora con las entidades publicas y
privadas en la realizacidén de actividades de Promocidn del Voluntariado mediante
la concesién directa de subvenciones para la realizacién de las mismas.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Politica Social, Mujer e
Inmigracion, y previa deliberacién del Consejo de Gobierno en su reunién del dia
13 de noviembre de 2009,

Dispongo:
Articulo 1. Objeto.

1. Este Decreto tiene por objeto regular la concesion directa, mediante orden
del Consejero, de subvenciones a las Corporaciones Locales, en el ambito del
Voluntariado Social.

2. La finalidad de la concesidon en el ambito del Voluntariado Social, es la
prestacién de los servicios derivados del Programa para el Voluntariado, dirigidas
al impulso y desarrollo de proyectos, en sus diferentes areas de intervencion,
promocion, sensibilizacion, apoyo y coordinacion, comprometiendo a la sociedad
con el movimiento voluntario, con diferentes colectivos y grupos de poblacion
en determinados campos de accién, y apoyando técnica y econédmicamente a la
mejora de la modernizacidn organizativa de las entidades del Tercer Sector.”

Articulo 2. Financiacion.

En el ambito del Voluntariado Social el importe de la subvencién sera de
282.168,98 euros (doscientos ochenta y dos mil ciento sesenta y ocho con
noventa y ocho euros), y se abonara con cargo a la aplicaciéon presupuestaria
12.03.00.3131.461.10, cédigo de proyecto 16.454, de los Presupuestos Generales
de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia para el afio 2009.

Articulo 3. Régimen juridico aplicable.

Las subvenciones reguladas en este Decreto se regiran, ademas de por lo
establecido en el mismo, por lo previsto en la Ley 7/2005, de 18 de noviembre,
de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regiéon de Murcia y, en su
caso, la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, salvo en lo
referente a los principios de publicidad y concurrencia, asi como por lo establecido
en las demas normas de derecho administrativo que resulten de aplicacion.

Articulo 4. Procedimiento de concesion.

1. La subvencién regulada en este Decreto tiene caracter singular, por lo que
se autoriza la concesion directa de esta subvencién en aplicacién de lo previsto
en el articulo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la

NPE: A-171109-17773



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUumero 266 Martes, 17 de noviembre de 2009 Pagina 60298

Comunidad Autéonoma de la Regidn de Murcia, en relacion con lo establecido en
el articulo 22 apartado 2 letra c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General
de Subvenciones, por concurrir razones de interés publico y social.

2. La concesién de las subvenciones se realizarda mediante Orden del
Consejero de Politica Social, Mujer e Inmigracién a la vista de la propuesta
efectuada por la Direccién General de Inmigracion, Cooperacién al Desarrollo y
Voluntariado, en la que se especificaran los compromisos y condiciones aplicables,
de acuerdo con lo previsto en este Decreto.

Articulo 5. Beneficiarios.

Seran beneficiarios de estas subvenciones, en los términos establecidos en
este Decreto, las siguientes Corporaciones Locales: Aguilas, Alcantarilla, Los
Alcazares, Archena, Blanca, Beniel, Bullas, Caravaca de la Cruz, Cieza, Calasparra,
Molina de Segura, Mula, Pliego, Moratalla, Torre Pacheco, Las Torres de Cotillas,
Totana, San Javier, San Pedro del Pinatar, Santomera, Abaran, Cartagena a través
del Instituto Municipal de Servicios Sociales, Abanilla, Alguazas, Jumilla, Fortuna,
Yecla, Ceuti, Mazarrén, Murcia, Villanueva del Segura y Cehegin

Articulo 6. Obligaciones.

1. Seran obligaciones de las Corporaciones interesadas, las establecidas en
el articulo 14 de la Ley 38/2003, por el articulo 11 de la Ley 7/2005. Asi mismo
sera aplicable el régimen de contratacion establecido en la Ley 30/2007, de 30
de octubre, de Contratos del Sector Publico, asi como el articulo 15 de la Orden
del 19 de diciembre de 2006, de la Consejeria de Trabajo y Politica Social, por
la que se establecen las bases para la concesion de subvenciones en materia de
servicios sociales.

2. Las Corporaciones estaran obligadas a aportar el 9 %, como minimo de los
costes del proyecto para el que se solicita la subvencion.

3. Ademas, los beneficiarios de estas subvenciones estaran obligados a:

a) Realizar la actividad para la que se ha concedido la subvenciéon y presentar
la justificacion correspondiente en la forma prevista en el articulo 10 de este
Decreto.

b) Comunicar a la Direccion General de Inmigracion, Cooperacién al
Desarrollo y Voluntariado, de la Consejeria de Politica Social, Mujer e Inmigracion
la concesidn de subvenciones de cualquier ente publico o privado para la misma
finalidad. Esta comunicacién debera efectuarse tan pronto como se conozca, y, en
todo caso, con anterioridad a la justificacion de la subvencion.

c) Someterse a la normativa de supervision, seguimiento y control de
subvenciones, asi como facilitar toda la informacidn requerida por los érganos
competentes.

d) Indicar en los folletos, carteles y demas documentos y materiales
empleados en la difusidon de la actividad subvencionada, que ésta se realiza en
colaboracion la Consejeria de Politica Social, Mujer e Inmigracion de la Comunidad
Auténoma de la Regidn de Murcia.

A tal efecto habra de emplearse la imagen corporativa de la Consejeria de
Politica Social, Mujer e Inmigracion haciendo referencia a la Direccion General de
Inmigracion Cooperacion al Desarrollo y Voluntariado.

NPE: A-171109-17773



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUumero 266 Martes, 17 de noviembre de 2009 Pagina 60299

e) Facilitar al menos dos ejemplares de cualquiera de los soportes publicitarios
empleados para la difusion de la actividad o proyecto subvencionado, antes del
momento de su distribucion.

En el supuesto de otro tipo de publicacidn (trabajos de investigacion, literarios
y similares) se estara obligado a facilitar a la Direccidon General una prueba de
impresién de forma previa a la ediciéon del documento y a su distribucién, asi
como a facilitar la version electréonica del documento/os objeto de la publicacion
(en formato Acrobat (*.pdf) Word (*.doc) o equivalente).

f) Comunicar a la Direccion General de Inmigracion, Cooperacién al Desarrollo
y Voluntariado la modificacién de cualquier circunstancia, tanto objetiva como
subjetiva, que afecte a alguno de los requisitos exigidos para la concesidén de la
subvencion.

g) Comunicar a la Direccién General de Inmigracién Cooperacién al Desarrollo
y Voluntariado las personas designadas como representantes de la Entidad en
la Comisién de Seguimiento, a que hace referencia el articulo 11 del presente
Decreto.

3. Los beneficiarios de la subvencidon, ademas, se comprometen a colaborar
con la/as Institucién/es Sin Fin de Lucro en cuyo ambito territorial desarrollen
el/los proyecto/os, estableciendo protocolos de derivacion de usuarios y de
coordinacion de actuaciones entre ambas. Asi mismo, deberan informar de la
aplicacién de dichos protocolos cuando la Direccién General de Inmigracién,
Cooperacion al Desarrollo y Voluntariado lo requiera.

4. En todo caso, la concesién de la subvencion quedara condicionada al
cumplimiento por la entidad beneficiaria de la obligacion de presentar, en el
plazo que expresamente se le indique, cualquier documentacién que se considere
imprescindible para completar el expediente.

5. Los centros de servicios sociales que desarrollan el programa de
voluntariado facilitaran las tareas de seguimiento llevadas a cabo directamente
por la Direccién General de Inmigracién, Cooperacion al Desarrollo y Voluntariado.
Igualmente tales centros habran de facilitar las labores de seguimiento que
eventualmente la Direcciéon General pueda encomendar a terceros; dicha
circunstancia sera comunicada por la Direccion General.

Articulo 7. Pago de las subvenciones y periodo de ejecucion.

1.- La cuantia prevista en el articulo 2 y la ejecucién de las actividades
subvencionadas, se distribuira y realizara, respectivamente, del modo y en el
plazo siguiente:

Corporacion Local Cuantia subvencion (€) Inicio ejecucion Fin ejecucion
AGUILAS 13.436,62 01/01/09 31/12/09
ALCANTARILLA 8.957,75 01/01/09 31/12/09
LOS ALCAZARES 17.915,49 01/07/09 31/12/09
ARCHENA 4.478,87 01/09/09 31/12/09
BLANCA 4.478,87 01/10/09 31/12/09
BENIEL 4.478,87 01/08/09 31/12/09
BULLAS 4.478,87 01/04/09 31/12/09
CARAVACA 8.957,75 01/01/09 31/12/09
CIEZA 8.957,75 01/06/09 31/12/09
CALASPARRA 4.478,87 01/06/09 31/12/09

NPE: A-171109-17773



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUumero 266 Martes, 17 de noviembre de 2009 Pagina 60300

Corporacion Local Cuantia subvencion (€) Inicio ejecucion Fin ejecucion
MOLINA DE SEGURA. 8.957,75 01/07/09 31/12/09
MULA 4.478,87 01/04/09 31/12/09
PLIEGO 4.478,87 01/01/09 31/12/09
MORATALLA 4.478,87 01/06/09 31/12/09
TORRE PACHECO 8.957,75 01/03/09 31/12/09
LAS TORRES DE COTILLAS 4.478,87 01/01/09 31/12/09
TOTANA 4.478,87 01/01/09 31/12/09
SAN JAVIER 22.394,37 01/01/09 31/12/09
SAN PEDRO DEL PINATAR 22.394,37 01/07/09 31/12/09
SANTOMERA 4.478,87 01/10/09 31/12/09
ABARAN 4.478,87 01/09/09 31/12/09
CARTAGENA, a través del Instituto M. de Serv. Sociales 26.873,24 01/01/09 31/12/09
ABANILLA 4.478,87 01/09/09 31/12/09
ALGUAZAS 4.478,87 01/09/09 31/12/09
JUMILLA 8.957,75 01/05/09 31/12/09
FORTUNA 4.478,87 01/06/09 31/12/09
YECLA 8.957,75 01/04/09 31/12/09
CEUTI 4.478,87 01/09/09 31/12/09
MAZARRON 17.915,49 01/07/09 31/12/09
MURCIA 17.915,49 01/01/09 31/12/09
VILLANUEVA DEL SEGURA 4.478,87 01/01/09 31/12/09
CEHEGIN 4.478,87 01/10/09 31/12/09

2. El pago de la subvencién se realizara con caracter anticipado y de una sola
vez en el momento de la concesion, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 29
apartado 3 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, Subvenciones de la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia, no siendo necesario el establecimiento de
garantia alguna en virtud de lo establecido en el articulo 16 apartado 2 letra a)
de dicha Ley.

Articulo 8. Gastos subvencionables.

1. Se consideraran gastos subvencionables a los efectos de este Decreto
aquellos derivados del mantenimiento de centros, prestacion de servicios y
desarrollo de actividades que estén relacionados, atendida la naturaleza de la
subvencion, con alguno de los siguientes conceptos:

a) Personal.

b) Alquileres.

C) Suministros.

d) Viajes.

e) Celebraciones y certdmenes.
f) Dietas de personal.

g) Material fungible de oficina.
h) Material didactico.

i) Colaboraciones técnicas.

j) Actividades subcontratadas

k) Trabajos realizados por otras empresas.

NPE: A-171109-17773



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUumero 266 Martes, 17 de noviembre de 2009 Pagina 60301

[) Comunicaciones.

m) Publicidad y propaganda.

n) Seguros.

0) Gastos de reparacion simple o de mantenimiento.
Articulo 9. Modificacién del plazo de ejecucion.

En virtud del articulo 49 apartado 1 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
de Régimen Juridico de las Administraciones Publicas y del Procedimiento
Administrativo Comun, la Direccién General de Inmigracion, Cooperacion al
Desarrollo y Voluntariado podra conceder una ampliacién del plazo de ejecucion
establecido en el presente Decreto, cuando resulte imposible la ejecucion del
Proyecto en el plazo establecido en el articulo 7 apartado 1.

Articulo 10. Régimen de justificacion.

1. La justificacidon de las subvenciones deberan realizarse de acuerdo con lo
dispuesto en el articulo 14 de la Orden de 19 de diciembre de 2006, por la que se
establecen las bases para la concesion de subvenciones y con lo establecido en el
presente articulo

2. Las Corporaciones beneficiarias dispondran del plazo de dos meses, a partir
de la fecha de finalizacién de la ejecucidn, para presentar toda la documentacién
justificativa de la subvenciéon en soporte papel, ademas de aportar en soporte
electrénico los documentos cuyos ANEXOS se facilitaran por la Direccion General
de Inmigracién, Cooperacién al Desarrollo y Voluntariado.

3. Todos los documentos acreditativos del gasto (ndminas, facturas...) seran
fotocopias compulsadas, las cuales habran de presentarse junto con los modelos
gue posteriormente seran facilitados por la Direccion General de Inmigracion,
Cooperacién al Desarrollo y Voluntariado.

El sello o acreditacion de compulsa deberd expresar la fecha en que se
practicé asi como la identificacion del drgano y de la persona que expide la copia
compulsada

4. Las Corporaciones beneficiarias deberan presentar, la siguiente
documentacién:

e El "Desglose de Gastos para Mantenimiento y Actividades.

e Una “Memoria Técnica Justificativa del Proyecto”, debidamente
cumplimentada. Las actividades realizadas deben detallarse y estar relacionadas
con los justificantes de gasto que deben aportarse y que se concretan mas
adelante.

e “Certificacidon del Interventor/Secretario de la Corporacién Local”

5. Ademas, las Corporaciones deberan presentar, segin los conceptos de
gasto presupuestados, la siguiente documentacion:

a) Personal.

- “Relacion de gastos de personal contratado” (que se facilitara por la
Direccion General)

- Fotocopias compulsadas de las ndminas imputadas.
b) Alquileres.

e La “Certificacion Contable de Justificantes de Gasto”, (segun modelo que se
facilitard por la Direccion General)

NPE: A-171109-17773



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUumero 266 Martes, 17 de noviembre de 2009 Pagina 60302

¢ Fotocopias compulsadas de las facturas o recibos periddicos del alquiler de
los locales que la Corporacion haya utilizado en la ejecucion del proyecto.

e Copia compulsada del contrato de alquiler.

c) Viajes

Junto a la “Certificacién Contable de Justificantes de Gasto”, debera presentar
una certificacion del representante de la Corporacion (Interventor o Secretario)

en tal sentido, indicando las fechas, relacion de asistentes / pasajeros y su
vinculacién al programa

d) Celebraciones y Certamenes

La aceptacion como gasto de las facturas de comidas o celebraciones en
restaurantes, estara supeditada a su inexcusable relacion con el programa,
debiendo presentar, junto a la “Certificacién Contable de Justificantes de Gasto”,
una certificacién del representante de la Corporacion (Interventor o Secretario)
en tal sentido, indicando las fechas, relacién de asistentes a las mismas y su
vinculacién al programa.

e) Dietas Personal

Los gastos de alojamiento, manutencion y desplazamientos se justificaran
mediante los documentos “Liquidacion Individual de Dietas y Gastos de Viaje” y
la “Relacion General de Liquidacidon de Dietas y Gastos de Viaje” (segin modelos
que se facilitara por la Direccion General). Para la justificacion de dietas por
alojamiento y/o manutencidn, se presentaran las correspondientes facturas.

Para el transporte publico se presentara el billete correspondiente.

Las cuantias de gasto no podran superar las establecidas para el personal
funcionario de la Administracion Regional, que en la actualidad estan establecidas
en:

- Por alojamiento /dia Madrid y Barcelona 68,00€; resto: 58,00 €.
- Por manutencién /dia 39,00 €; sélo comida o sdélo cena 19,50 €.
- Para el desplazamiento en vehiculo propio: 0,20 € por km.

No podran ser subvencionadas como dietas los gastos extraordinarios de
teléfono, minibar, etc.

f) Colaboraciones técnicas.

Los gastos relativos a colaboraciones técnicas realizadas por profesorado,
monitores, personal de apoyo, profesionales u otros, se justificaran
especificamente a través de:

f) 1. La “Certificaciéon Contable de Justificantes de Gasto (segun modelo que
se facilitarad por la Direcciéon General)

f) 2. Facturas por el servicio realizado o documento «RECIBI» por cada uno
de los colaboradores, donde constara:

- Denominacidn del proyecto

- Datos de la Corporacion (Nombre y CIF)
- Datos del colaborador (Nombre y NIF)

- Actividad y tareas realizadas

- Cantidad percibida

- Firma y recibi del interesado y V.° B.° del representante de la Corporacién

NPE: A-171109-17773



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUumero 266 Martes, 17 de noviembre de 2009 Pagina 60303

f) 3. También constara documentalmente el justificante de ingreso del
IRPF (Modelos 110, 190 o equivalente) que corresponda para cualquier tipo de
colaboracién (monitores, etc.).

g) Actividades subcontratadas

Para la justificacién de las actividades subcontratadas del proyecto
subvencionado o autorizadas posteriormente, la entidad subcontratada debera
emitir factura de gasto a nombre de la Corporacién subvencionada por el importe
del total contraido.

Esta factura se acompafiara de una memoria econémica donde se refleje
claramente el desglose de gastos que ha incurrido la entidad subcontratada.

Asi mismo, la entidad subcontratada, salvo que sea para actividades
puntuales, deberd cumplir sus obligaciones registrales, segln el Decreto 54/2001,
de 15 de junio, de Autorizaciones, Organizacion y Funcionamiento del Registro de
Entidades, Centros y Servicios Sociales y de la Inspeccion de la Region de Murcia

h) Publicidad y Propaganda.

Previamente a la realizacién de la tirada se enviaran los correspondientes
ficheros en formato electrdénico de la publicidad a realizar, asi como dos ejemplares
en soporte papel junto a la documentacion justificativa con su correspondiente
“Certificacién Contable de Justificantes de Gasto” (segln el modelo que se
facilitard).

i) Resto de conceptos de gasto.

La justificacion de los gastos de “Suministros”, “Viajes”, “Material Fungible
Oficina”, “Material Didactico”, “Otros Trabajos realizados por otras Empresas”,
“Comunicaciones”, “Tributos Municipales”, “Gastos de Reparacién Simple o de
Mantenimiento” “Seguros” y “Otros”, requerira la aportacion de los justificantes
de gasto y pago correspondientes, junto con la “Certificacién Contable de
Justificantes de Gasto”, (segun el modelo que se facilitara)

6.- Otros aspectos a considerar y documentos a presentar en la justificacion.
a) Personal voluntario

En el supuesto de participacion de personal voluntario en las actividades
objeto de subvencién, desarrollada de conformidad con lo establecido en
los articulos 3 apartado 1 y apartado 7 letras d) y f) de la Ley 5/2004, de 22
de octubre, del Voluntariado en la Region de Murcia, podra imputarse a la
subvencion, entre otros, el reembolso de los gastos derivados del desempefio de
sus actividades, en el concepto de “Dietas Personal”. Ademas, podra justificarse
con cargo a la subvencion los gastos de las podlizas de seguros de accidente y
enfermedad y de responsabilidad civil suscritos a favor del personal voluntario
que participe en los programas subvencionados (concepto de “Seguros”). A estos
efectos, deberd aportarse junto con la fotocopia compulsada de la pdliza del
seguro en el que conste la relacién de asegurados, la justificacién del pago del
mismo.

b). Cursos y Talleres

La realizacién de cursos y talleres debera justificarse especificamente con los
documentos y criterios siguientes:

b) 1. Documento acreditativo del profesor o monitor que avale sus
conocimientos y/o experiencia para la formacion a impartir, asi como su titulacion
académica.

NPE: A-171109-17773



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUumero 266 Martes, 17 de noviembre de 2009 Pagina 60304

b) 2. Certificacion emitida por el representante de la Corporaciéon donde conste:
- Horas del curso.

- Calendario de ejecucion.

- Relacién de alumnos

La cuantia de las indemnizaciones o retribuciones que se abonen como
colaboraciones técnicas a los profesores, monitores o ponentes por la imparticion de
cursos, talleres, conferencias o intervenciones en Congresos, seminarios y actividades
analogas, no podra exceder de las cantidades indicadas en las tablas siguientes:

Tabla I. Indemnizaciones para actividades como profesor de cursos,
seminarios u otras acciones formativas

Actividad Cuantias
Imparticion de cursos en los que la titulacion exigible sea de Licenciado o Doctor 80,00 euros/hora.
Imparticion de cursos en los que la titulacion exigible sea la de Diplomado o equivalente 60,00 euros/hora.
Imparticion de resto de cursos 45,00 euros/hora.

Tabla II. Indemnizaciones por realizacion de otras actividades en
materia de formacioén

Actividad Cuantias

Imparticion de conferencias en Congresos, Seminarios y actividades analogas De 151,00 a 400,00 euros por conferencia.

Se entenderd por conferencia la exposicion que de forma puntual se lleva a
cabo por un profesional de acreditada experiencia (se debera aportar resumen
curricular) en el marco de seminarios, jornadas o congresos cuya celebracién
estuviera incluida en el proyecto.

Estas cuantias incluirdn eventuales gastos derivados de alojamiento,
manutencidn y desplazamiento.

La entidad deberd conservar la siguiente documentacion en su poder y
presentarla en caso de ser exigida por la Direccion General.

b) 3. Justificacion de los asistentes a través de partes diarios donde constara
nombre, DNI, y firma de los mismos.

b) 4. En el caso de que existiesen gastos de material entregado a los
participantes, deberan presentarse los correspondientes documentos de gasto
Yy pago y se acompafiara «Recibi» por cada uno de los alumnos con nombre,
apellidos y DNI, en el que se relacione y cuantifique el material que le haya sido
entregado.

b) 5. Asimismo, deberan justificarse los criterios aplicados para la seleccién
de alumnos.

c) Utilizacion de locales ajenos a la Corporacion.

Si para la ejecucién del proyecto resultd necesario utilizar locales que no
fuesen los propios de la Corporacién, se podra solicitar la acreditacion de que
dichos locales cumplen con la hormativa vigente para el desarrollo de la actividad
que se haya llevado a cabo.

7. Acreditacion de pago.

Se acreditara el pago con certificacién siguiendo las directrices del modelo
que se adjunta como Anexo I.

8. Cofinanciacion

NPE: A-171109-17773



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUumero 266 Martes, 17 de noviembre de 2009 Pagina 60305

El porcentaje que aporte la Corporacidén subvencionada para la realizacion
del proyecto puede ser cofinanciado a través de la obtencién en su caso, de
subvenciones o ayudas, para la misma finalidad, procedentes de cualesquiera
Administraciones o entes publicos o privados. Para un mismo proyecto la cuantia
de las diferentes subvenciones recibidas nunca podra superar el coste total del
proyecto.

La Corporacion, para su justificaciéon, debera comunicar a esta Consejeria
las ayudas de otras entidades que se concedan para el mismo proyecto que ésta
haya subvencionado.

Habra de justificarse igualmente el 100% del coste del proyecto definitivo y
debera presentarse:

- Documento acreditativo en el que conste la concesién y cuantia de la
subvencion/es recibida/s por la/s otra/s entidad/es.

- Documentos acreditativos de gasto, que al igual que el resto de
subvenciones, se atendran a la normativa correspondiente.

Articulo 11. Comision de Seguimiento.

1. La Comisién de Seguimiento de los proyectos subvencionados para cada
una de las Corporaciones estara compuesta por su presidente, que sera el Director
General de Inmigracién, Cooperacion al Desarrollo y Voluntariado, o persona en
quien delegue, y, ademas, por el Técnico de la Direccién General que se designe
por el Director, asi como por dos representantes de la Corporacién beneficiaria.

2. A tal efecto, la Corporacion estara obligada a comunicar a la Direccidn
General, en el plazo de un mes desde la publicacion del presente Decreto en el
BORM, los datos identificativos y de contacto de las personas designadas por la
Corporacidn para formar parte de la Comision de Seguimiento.

3. La Comisién de Seguimiento habra de reunirse al menos una vez al afio,
previa convocatoria del Presidente, al objeto de evaluar el grado de ejecucién y
adecuacion a los objetivos de los proyectos subvencionados.

Articulo 12. Incumplimientos.

1. Procedera el reintegro de las cantidades percibidas, asi como el interés de
demora desde el momento del pago de la subvencién hasta la fecha en que se
acuerde la procedencia del reintegro, en los supuestos regulados en el articulo 37
apartado 1 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

2. El procedimiento de reintegro se regira por lo establecido en el Titulo II de
la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, Subvenciones de la Comunidad Auténoma de
la Region de Murcia.

Articulo 13. Subcontratacion.

Las entidades beneficiarias podran subcontratar totalmente la ejecucion del
objeto de la subvencion, atendiendo las prescripciones establecidas en el articulo
29 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Disposicién Final Unica. Eficacia y Publicidad.
El presente Decreto producird efectos desde la fecha de su aprobacion sin
perjuicio de su publicacion en el “Boletin Oficial de la Region de Murcia”.

Murcia a 13 de noviembre de 2009.—El Presidente, P.D., Decreto 46/08 de 26
de septiembre (BORM 2/10/08), la Consejera de Presidencia y Administraciones
Publicas, Maria P. Reverte Garcia.—El Consejero de Politica Social, Mujer e
Inmigracion, Joaquin Bascufiana Garcia.

NPE: A-171109-17773



YL¥T-686T :NSSI - S861/S6E-NW "1°A E“Qm
So'WwIogq MMM €LLL1-60L1LL1-V :3dN

pu0s.12d 4212D.402 2P SOIVP P UQ12210.4d 2P “2AQUIDINP P €] 2P ‘6661/S | PIIUDSAQ) LT ] U2 O15aNdSIP 0] UOD OP.LINIY 2P SOPDIV.A] UDAIS OJUDUNIOP D]ISI UD SOPDUTISUOD SOIDP SO

‘pepnul e| ap ojes A ewuy ‘eyoe-
"opInjoul | Uod uelefeljal 8s sepoduwi so7 :JINVIHONI

SHTVILOL
eyosa () OPOIIN eyosa oJawnN odi| eindwi os openduwi @)
obed © ojseb ap sjueoysnl uoioeayusp) anb epoduw| % apodw| einjoe4 e| ap ojdeouo) JOpaan0Id 4IN Mwﬂm
‘ojuasaidal snb e| e pepius | ap S8|qeuU0d sol)siBal So| ap ofs|jel |1 Uos ‘UeuBISUOD 8S UQIoENUIIUOD B anb SO2IWLOUO0J8 SOJep So| anb pepijigesuodsal Iw ofeq OII4ILYID
A 0YV193a ‘pepius epejo el ap |ebs| sjuejuasaidas owoo ¢ INQ uo9 * o a
09Vd 3d SIALNVIIHAILSNr 3Ad 379VLNOD NOIDVIIHILY3D
6002 ONV :0103A0dd
"3LdX3 oN ‘advdailN3
_On_<_m_<._.z_._._0> 3Ad VIY3LVIN N3 V1O3dId NOISTONOD 3A SANOIONIALGNS 3A """""""""oN O._.m_m_omn__
| OX3ANV
OpeLIEIUN|OA A Oj[01JesSaq |B ugpeIadoo)
'UQDeIBILIU| 9P [BJ2UID) UQPIAII]
uopeibiwu| 3 Jalny ‘|eOS BI04 Bp elalRsuo)
eninip ap uoibay
—
rfuu
90£09 euibed 600¢C 9p 2IquwialAou ap /T ‘saje| 99¢ OJaWwnN VIOUNIN 2P NOID3Y

e| 3p [e19130 uNsjog




	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	18674/2009	Orden de 30 de septiembre de 2009, por la que se aprueban las listas de seleccionados en los procedimientos selectivos convocados por Orden de 7 de abril de 2008, y se les nombra funcionarios en prácticas, así como las listas de funcionarios declarados aptos en el procedimiento de adquisición de nuevas especialidades. 
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	19302/2009	Decreto n.º 372/2009, de 13 de noviembre, de concesión directa de una subvención a la Federación de Cooperativas Agrarias de la Región de Murcia (FECOAM) para la promoción del asociacionismo agrario en Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (OPFHS).
	19303/2009	Decreto n.º 373/2009, de 13 de noviembre, de concesión directa de una subvención, a la Federación de Cooperativas Agrarias de la Región de Murcia (FECOAM) para fomentar el consumo de frutas y hortalizas en las escuelas de la Región de Murcia.
	19305/2009	Decreto n.º 374/2009, de 13 de noviembre. de concesión directa de dos subvenciones a la Fundación Secretariado Gitano para la cofinanciación del Programa Plurirregional del Fondo Social Europeo destinado a la lucha contra la discriminación e integración social del pueblo gitano, y para otras actuaciones en materia de integración social en el Barrio del Espíritu Santo de Espinardo.
	19307/2009	Decreto n.º 375/2009, de 13 de noviembre, de concesión directa de subvenciones a Corporaciones Locales, para el Desarrollo de Programas Locales en materia de voluntario social de la Región de Murcia.
	19308/2009	Decreto n.º 376/2009, de 13 de noviembre, de concesión directa de una subvención a la Fundación Universitaria San Antonio, para el desarrollo de un proyecto que favorezca el voluntariado social de la Región de Murcia.
	19309/2009	Decreto n.º 377/2009, de 13 de noviembre, de concesión directa de subvenciones a las Universidades de la Región de Murcia, para el desarrollo de proyectos que favorezcan el voluntariado social de la Región de Murcia.
	19310/2009	Decreto n.º 387/2009, de 13 de noviembre, de concesión directa de subvenciones a corporaciones locales, para el desarrollo de programas locales en materia de voluntario social de la Región de Murcia.
	19306/2009	Decreto n.º 378/2009, de 13 de noviembre, de concesión directa de una subvención a la fundación para la formación e investigación sanitarias de la Región de Murcia, para la realizacion de un programa metodológico para la mejora de los procesos organizativos del Servicio Murciano de Salud.
	19295/2009	Decreto n.º 379/2009, de 13 de noviembre, de delegación de competencias de la Consejería de Educación, Formación y Empleo en el Ayuntamiento de Yecla para la ejecución de las obras de nueva construcción de un Instituto de Educación Secundaria en Yecla.
	19294/2009	Decreto n.º 380/2009, de 13 de noviembre, de concesión directa de una subvención a la Universidad Católica de San Antonio de Murcia para la realización de actuaciones relacionadas con la investigación en el campo del deporte y el medio ambiente y para la prevención del impacto ambiental.
	19291/2009	Decreto n.º 381/2009, de 13 de noviembre, de concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de San Javier para la realización de la obra “Complejo Polideportivo en La Manga” incluida en el I Plan Regional de Instalaciones Deportivas.
	19293/2009	Decreto n.º 382/2009, de 13 de noviembre, de concesión directa de una subvención a favor del Ayuntamiento de Caravaca para vaciado arqueológico para recuperación de la Sala de Peregrinos y ampliación de aseos en el Real Alcázar Santuario de la Vera Cruz en Caravaca de la Cruz.
	19292/2009	Decreto n.º 383/2009, de 13 de noviembre, por el que se modifica el Decreto n.º 640/2008, de 29 de diciembre, por el que se regula la Concesión Directa de una subvención al Ayuntamiento de Puerto Lumbreras para la adquisición de un terreno y la construcción en el mismo de un “Centro de Arte Joven”.
	19301/2009	Decreto n.º 384/2009, de 13 de noviembre, de concesión directa de una subvención a las Cámaras Oficiales de Comercio, Industria y Navegación de la Región de Murcia y al Consejo Superior de Cámaras Oficiales de Comercio, Industria y Navegación de España, para el desarrollo del Programa InnoCámaras.
	19304/2009	Decreto n.º 385/2009, de 13 de noviembre, de concesión directa de subvención a las Universidades Públicas de la Región de Murcia, destinada a la gratuidad de la matrícula para titulados universitarios en situación de desempleo que realicen Estudios Universitarios Oficiales de Master y Títulos propios estratégicos, en el curso 2009/2010.
	19296/2009	Decreto número 386/2009, de 13 de noviembre, de concesión directa de una subvención a la Universidad Politécnica de Cartagena, mediante convenio, para la realización de un proyecto de investigación sobre “Evaluación de riesgos y definición de medidas correctoras en depósitos de lodos abandonados procedentes de procesos de tratamiento de actividades extractivas, aplicación a la zona del Gorguel, término municipal de Cartagena”.
	Consejería de Agricultura y Agua
	19139/2009	Orden de 9 de noviembre de 2009, por la que se aprueba el reglamento que regula el régimen electoral de los consejos reguladores de las denominaciones de origen protegidas “Queso de Murcia” y “Queso de Murcia al Vino”, “Pera de Jumilla” y “Pimentón de Murcia”.
	Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración
	Instituto de la Mujer de la Región de Murcia
	19341/2009	Resolución de 13 de noviembre de 2009, de la Directora del Instituto de la Mujer, por la que se convocan subvenciones a los Ayuntamientos de la Región de Murcia, para la prestación de servicios para la conciliación de la vida personal, laboral y familiar, para el ejercicio 2009.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	19177/2009	Orden de 9 de noviembre de 2009, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan para el curso 2009-2010 los premios alumnos Región de Murcia:“Mi Maestr@”, de apoyo y reconocimiento escolar a la figura del maestro.
	19196/2009	Orden de 12 de noviembre de 2009, de la Consejería de Educación, Formación y Empleo, por la que se establece procedimiento para la selección de centros de prácticas de las enseñanzas que marca la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, para el Máster Universitario en Formación del Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria y Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanzas de Idiomas. 
	19179/2009	Orden de 3 de noviembre de 2009 por la que se modifica el calendario de apertura al público de comercios en domingos y festivos para el año 2009 en el municipio de Yecla.
	4. Anuncios
	Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio
	18829/2009	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obra nueva. Expte. 75/2009.
	18830/2009	Notificación de audiencia a interesado.
	18831/2009	Notificación de incoación de expedientes sancionadores en materia de transportes.
	18832/2009	Notificación de incoación de expedientes sancionadores en materia de transportes.
	18833/2009	Notificación de incoación de expedientes sancionadores en materia de transportes.
	18834/2009	Notificación de resoluciones de expedientes sancionadores en materia de transportes.
	18835/2009	Notificación de incoación de expedientes sancionadores en materia de transportes.
	18836/2009	Notificación de resoluciones de expedientes sancionadores en materia de transportes.
	18837/2009	Notificación de resoluciones de expedientes sancionadores en materia de transportes.
	18838/2009	Notificación de resoluciones de expedientes sancionadores en materia de transportes.
	18839/2009	Notificación de resoluciones de expedientes sancionadores en materia de transportes.
	18840/2009	Notificación de audiencia a interesado.
	19259/2009	Aprobación definitiva el: “Estudio Informativo de autovía del Norte de la Región de Murcia. Tramo: Calasparra-Jumilla”.
	II. Administración General del Estado
	1. Delegación del Gobierno
	Área de Trabajo e Inmigración
	5080/2009	Resolución de la Subdirección General de la Economía Social, del Trabajo Autónomo y de la Responsabilidad Social de las Empresas.
	9121/2009	Resolución de la Subdirección General de la Economía Social, del Trabajo Autónomo y de la Responsabilidad Social de las empresas. Expediente: 4-145/84.
	Área de Industria y Energía
	18618/2009	Anuncio del Área de Industria y Energía de la Delegación del Gobierno en Murcia por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa del proyecto “Adenda al proyecto de ampliación de la refinería de Cartagena-Proyecto C-10”, en el término municipal de Cartagena (Murcia).
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Tesorería General de la Seguridad Social
	Dirección Provincial de Murcia
	19130/2009	Edicto de notificación de la providencia de apremio a deudores no localizados.
	19222/2009	Edicto de notificación de la providencia de apremio a deudores no localizados.
	III. Administración de Justicia
	Instrucción número Cinco de Cartagena
	18410/2009	Autos 1.127/2009.
	De lo Social número Uno de Cartagena
	18398/2009	Autos 44/2009.
	18399/2009	Autos 534/2009.
	18400/2009	Autos 1.501/2009.
	18401/2009	Autos 40/2009.
	18403/2009	Autos 1.531/2009.
	18407/2009	Autos 42/2009. MA.
	18409/2009	Autos 1.169/2009.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	18936/2009	Anuncio de aprobación provisional.
	18941/2009	Anuncio de aprobación provisional de ordenanza.
	18943/2009	Anuncio de aprobación provisional de la modificación de la Ordenanza fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.
	Alcantarilla
	19322/2009	Aprobación inicial Ordenanzas Fiscales Municipales de Impuestos y Tasas para el ejercicio 2010.
	Campos del Río
	19119/2009	Rectificación de aprobación definitiva Proyecto de Reparcelación y Programa de Actuación UE-D2.
	Caravaca de la Cruz
	19212/2009	Aprobación inicial ordenanzas 2010.
	Cartagena
	19141/2009	Modificación de ordenanzas fiscales.
	19049/2009	Admitidos y excluidos para dos plazas de Técnico de Administración General.
	Las Torres de Cotillas
	18411/2009	Oferta de Empleo Público correspondiente al ejercicio 2009, aprobada por la Junta de Gobierno Local en sesión extraordinaria de fecha 15 de octubre de 2009.
	18405/2009	Decreto de la Concejalía de Urbanismo.
	Murcia
	19062/2009	Normativa que ha de regir la convocatoria de ayudas y subvenciones destinadas a promover actividades organizadas por Federaciones y Asociaciones de Padres y Madres de Alumnos/as. Curso escolar 2009/2010.
	19066/2009	Información pública sobre solicitud de declaración de interés público de ampliación de estación de servicio para almacén vinculado a la actividad en Murcia.
	Ojós
	19265/2009	Aprobación provisional de la adjudicación del contrato de la obra  “Piscina Municipal (Fase I)”.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad General de Regantes del Sector A) de la Zona II de las Vegas Alta y Media del Segura, con sede en Abarán
	18389/2009	Notificación a interesados.
	Comunidad de Regantes “El Porvenir”, Abanilla
	19073/2009	Convocatoria Junta General Ordinaria.

		2009-11-16T19:35:30+0100
	Murcia
	ENTIDAD IMPRENTA REGIONAL DE MURCIA COMUNIDAD AUTONOMA DE REGION MURCIANA - CIF Q8050002H - NOMBRE RUIZ GUEVARA JOAQUIN - NIF 24147036A
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




